
TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 004/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Ofício nº 005/2013-CAMPI/IESP.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP que 
concedeu férias ao Servidor KLETER DA COSTA LOBO, Gerente 
de Materiais e Serviços, MF 5314526/4, referente ao exercício de 
2012/2013, que seria gozadas no período de 02 a 31.01.2013.
RESOLVE:  Retifi car o período de férias do servidor KLETER DA 
COSTA LOBO, Gerente de Materiais e Serviços, MF 5314526/4, 
referente ao exercício de 2012/2013, de 02 a 31.01.2013 para 
07.01 a 05.02.2013. II – Designar a servidora MARIA ELIZABETH 
MACEDO DE MORAES, MF 1473/1 para responder pela Gerência 
de Materiais e Serviços, durante o impedimento do titular no 
período de 07.01 a 05.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 006/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Ofício nº 665/2012-GAB/IESP de 
27/12/2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP 
que concedeu férias ao Servidor LUIZ MARIO DAS NEVES 
FIGUEREDO, Gerente de Eventos, MF 5267625/2, referente ao 
exercício de 2012/2013, que seria gozadas no período de 02 a 
31.01.2013.
RESOLVE: Designar a servidora ALAIS DA SILVA MAIA, MF 
209498/1, Assistente Administrativo para responder pela 
Gerência de Eventos, durante o impedimento do titular no 
período de 02 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 005/2013/SAGA/SEGUP       
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 22539 expedido pela Perícia 
Médica da SEAD de 11.12.2012.
RESOLVE: Prorrogar por 183 (cento e oitenta e três) dias a 
Licença Saúde da servidora PALMIRA DE FATIMA HACHEM 
FRANCO, Gerente Técnico-Pedagoga de Ensino, MF 5449553/3, 
no período de 22.12.2012 a 22.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478364

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2012/525574 na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2012-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos para a Academia de 
Ginástica da Polícia Civil, para atender as necessidades do Grupo 
de Pronto Emprego/GPE, em favor das seguintes empresas:
LOTE 1: BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA ME, CNPJ: 11.753.865/0001-45, com o valor de R$ 
66.262,50 (sessenta e seis mil, duzentos e sessenta e dois reais 
e cinqüenta centavos).
ITEM 8: K. C. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, 
CNPJ: 09.251.627/0001-90, com o valor de R$ 1.300,00 (mil e 
trezentos reais).
Belém, 14 de janeiro de 2013.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478290

PORTARIA: 004/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2013 a 18/01/2013
585944/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2013 a 18/01/2013
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478292

PORTARIA: 005/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192679/FERNANDO BEZERRA LIMA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478358

PORTARIA Nº 0022/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0224/10-GAB/CGPC de 
25/03/10, que apurou o teor do Ofício nº 102/08/MP/3ªPJDH 
e anexos, que encaminha TD de KLEBER DOS SANTOS, onde 
constam supostas arbitrariedades, atribuídas a policiais civis, 
sob o comando do DPC LUIS CARLOS ALVES TEIXEIRA, fatos 
ocorridos em 02/03/08; conforme Despacho/CM/CGPC de 
17/03/10;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de comprovar a ocorrência 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0224/10-GAB/CGPC de 25/03/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0023/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0178/11-GAB/CGPC 
de 05/04/11, que apurou o teor do Of. nº 023/2011- MP/ 1ª 
PJCRIM e anexos, que comunicam a fuga de 03 (três)  presos de 
justiça da SU de  Icoaraci,  no dia .03/02/11; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos probantes que 
possam fundamentar a ocorrência da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0178/11-GAB/CGPC de 05/04/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0024/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0733/10-GAB/CGPC de 
10/11/10, que apurou as circunstâncias que envolveu em colisão 
de trânsito a VTR descaracterizada, marca Fiat Palio, Placa JVH 

3676, conduzida pelo IPC PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA 
FARAH, fato ocorrido em 16/09/10, e registrado no BOP nº 
4/2010.014101-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0733/10-GAB/CGPC de 10/11/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478372
PORTARIA Nº 0021/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 

DE 7/1/2013
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as multas de trânsito, envolvendo o veículo: 
VW GOL, placas MXF8954, autuado pela CTBEL, (S000399032 
e S00429504), veículo disponibilizado à DHPC/Belém, o que 
caracteriza, em tese, agir com imprudência, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0022/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as multas de trânsito, envolvendo o veículo: VW/
VOYAGE, placas NEV4236, autuado pela CTBEL, (C00416829 
e S00430857), veículo disponibilizado à SUComércio, o que 
caracteriza, em tese, agir com imprudência, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0023/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, quanto a multa de trânsito, aplicada ao veículo: VW/
GOL, placas NOW8628, autuado pela CTBEL, (A511804353), 
veículo disponibilizado à Seccional Cidade Nova, o que 
caracteriza, em tese, agir com imprudência, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0024/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 7/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito, envolvendo o veículo: VW/
GOL, placas JVH7866, autuado pela DPRF, (T031096611), 


